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报告要点： 

 

本报告意在梳理欧洲能源结构,理解欧洲能源危机可能威胁到的国家

以及相关工业行业。 

 

欧洲地区能耗集中度较高，超九成的能耗集中于欧洲 12 个工业耗能

较大的国家（德国，土耳其，法国，意大利，英国，西班牙，波兰，

荷兰，瑞典，芬兰，比利时以及挪威)。以上 12国能耗中，工业耗能

占比 25%，居民以及公共服务业耗能占比 43%，交通占比 31%，假设

后期因电力短缺进入配给制，将首先影响工业部门。因此本篇报告将

重点关注以上 12 个国家的能源结构差异，工业耗能情况，行业分布

差异，以及能源危机的应对能力。 

 

从工业能耗结构看，以天然气及电力为主，除瑞典芬兰可再生能源工

业耗能占比高，挪威水电占比高，其余 9国家工业耗能天然气依赖度

均较高，应对天然气短缺较为被动。从行业耗能看，化工，非金属矿，

造纸印刷业，食品饮料业以及钢铁行业均属于高耗能行业。考虑到天

然气进口依赖度，天然气供应短缺对于西班牙，比利时，法国，意大

利，德国以及土耳其影响较大。由于欧洲国家间行业集中度存在较大

差异，天然气短缺将主要涉及欧洲以上国家的石化，非金属矿及钢铁

行业。 

 

从当前欧洲天然气供应情况来看，欧洲天然气库容率已超 80%，提前

完成补库目标。2021 年俄罗斯管道天然气占欧洲天然气进口总量

38%，因北溪一号管道断气后，俄天然气进口大概率将延续下降，后

期欧盟天然气需要更多 LNG进行补充，关注俄天然气进口减量与 LNG

进口增量能否实现补充，以及冬季需求高峰期天然气去库情况。 
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一、欧洲能源消费结构 

1. 按国家分：能耗集中度较高 

以最终能耗量统计，欧洲 12 国（德国，土耳其，法国，意大利，英国，西

班牙，波兰，荷兰，瑞典，芬兰，比利时以及挪威）位居欧洲全部国家总

耗能前 12 位，总耗能占欧洲全部耗能超 92%，能耗集中度较高，因此本报

告将重点关注以上 12 个较具代表性的国家。 

图：2019 年欧洲全部国家最终能源使用分布（%） 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图：2020 年欧盟 27 国最终能源使用分布（%）  图：2019 年非欧盟国家最终能源使用占比（%） 

 

 

 

资料来源：EuroStats、创元研究  资料来源：EuroStats、创元研究 
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2. 按行业分：工业耗能占比 25%  

2019 年以上欧洲 12 国工业耗能占国家全部耗能 25%，交通运输耗能 31%

（主要为公路运输），居民耗能占 28%，公共服务业耗能占 15%。 

假设电力进入配给制，首先保供的将是家庭、医院和公共服务机构，受影

响更多的将是占据总能耗 25%的工业部门，或将波及交通运输业。 

图：2019 年欧洲 12 国能源消费按行业分类（%） 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

工业耗能中，化工（20%），非金属矿（14%），造纸印刷业（12%），食品饮

料业（11%），钢铁（10%）行业为高耗能行业，机械设备（7%），有色金属

（4%），建设类（4%）位居其次。  

图: 2019 年欧洲 12 国工业能耗情况： 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 
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2.1 高耗能工业行业分布差异  

因国家间高耗能行业分布略有差异，导致工业耗能比重差异较大。德国总

体工业耗能量居首，土耳其、法国、意大利和英国位居其次。 

从工业耗能占比看，瑞典芬兰土耳其挪威以及荷兰耗能占比较高。 

图: 2019 年欧洲 12 国工业能耗情况： 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图: 德国高耗能行业：石化，非金属矿，钢铁 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

28%
31%

20%
22%

17%

25%
23%

29%

35%

44%

32% 32%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

钢铁

11%

石化

25%

有色金属

4%

非金属矿

13%

运输设备

4%
机械

9%

采矿和采石业

1%
食品、饮料和烟

草

9%

造纸、纸浆和印

刷

10%木材和木制品

3%
建设

5%

纺织和皮革

1%

其他

5%

其他

24%



                            欧洲能源专题报告 

请务必阅读正文后的声明及说明  6 

图:土耳其高耗能行业：非金属矿，钢铁 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图: 法国高耗能行业：石化以及食品饮料 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图: 意大利高耗能行业：非金属矿，石化，机械，钢铁 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

钢铁

14%

石化

10%有色金属

3%

非金属矿

30%

运输设备

2%

机械

2%

采矿和采石业

1%

食

品、

饮料

和烟

草

9%

造纸、纸浆和印

刷

3%木材和木制品

2%建设

2%

纺织和皮革

10%

其他

12%

其他

29%

钢铁

6%

石化

24%

有色金属

4%

非金属矿

13%

运输设备

3%

机械

6%

采矿和采石业

2%
食品、饮料和烟

草

20% 造纸、纸浆和印

刷

9%
木材和木制品

2%
建设

6%纺织和皮革

1%
4%

其他

22%

钢铁

13%

石化

14%
有色金属

3%

非金属矿

18%

运输设备

2% 机械

14%

采矿和采石业

0% 食品、饮料和烟

草

12% 造纸、纸浆和印

刷

8%木材和木制品

2%
建设

2%纺织和皮革

4%

其他

8%

其他

24%



                            欧洲能源专题报告 

请务必阅读正文后的声明及说明  7 

图: 比利时高耗能行业：石化，非金属矿 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图: 挪威高耗能行业：有色金属，石化 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 

图: 荷兰高耗能行业：石化，食品饮料 

 

资料来源：EuroStats、创元研究 
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参考以上国家高耗能行业分布情况，以及行业耗能占全国总耗能比重来

看，我们认为，能耗量大及占比大的行业，更易受能源危机冲击。 

因此，钢铁行业重点关注德国，土耳其，意大利以及西班牙；石化行业重

点关注德国，荷兰以及比利时。 

图：钢铁行业耗能（ktoe）  图：石化行业耗能（ktoe） 

 

 

 

资料来源：EuroStats、创元研究  资料来源：EuroStats、创元研究 

有色金属重点关注德国挪威，造纸印刷业重点关注瑞典芬兰。 

图：有色金属行业耗能（ktoe）  图：造纸行业耗能（ktoe） 

 

 

 

资料来源：EuroStats、创元研究  资料来源：EuroStats、创元研究 

非金属矿关注土耳其，德国，食品饮料业较为分散，集中于法国德国。 
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